(dois anos) e máxima de 8 (oito) semestres ou períodos letivos (quatro anos) para o 

Doutorado.  

Art. 11º A integralização do Programa implica, para cada mestrando, cumprir pelo 

menos trinta e três (33) créditos de quinze (15) horas cada, totalizando quatrocentos e 

noventa e cinco (495) horas e para cada doutorando, cumprir, pelo menos, sessenta e um (61) 

créditos de quinze (15) horas cada, totalizando novecentos e quinze (915) horas, assim 

distribuídos: 

Parágrafo Único – Uma hora aula equivale a 50 minutos. 

I – Dezoito (18) créditos cursados em cinco (5) Disciplinas, sendo quatro obrigatórias 

(4), destas quatro, três com quatro (4) créditos cada uma, e uma com três (3) créditos